
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33111 35Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2016

APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo:
Fontes:
013002650/0303003245/0330002650/0130004570/0103/0130
03245/ 0130004499
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesa: 449051/449052
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952379

APOSTILAMENTO Nº 03
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 22/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.7582;
Elemento de despesa: 449051;
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952382

APOSTILAMENTO Nº 02
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 25/2012
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar dotação orçamentária, 
prevista na Cláusula Terceira do termo de Cooperação supracitado 
ao exercício de 2016, sendo;
Fontes: 0103;
Projeto Atividade: 10.302.1427.8289;
Elemento de despesa: 449051;
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/04/2016
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
Concedente: Secretária de Estado de Saúde Pública
ORDENADOR DE DESPESA: Vitor Manuel Jesus Mateus.

Protocolo 952389

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 
   

PORTARIA Nº 448, DE 15 DE ABRIL DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso                                                                                                              
de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado da 
Presidente da Comissão Especial de Sindicância Administrativa 
Investigatório, através da CI nº 01/2016, Processo 2016/146526.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão 
Especial de Sindicância Administrativa Investigatória, nº 186, de 
12 de fevereiro de 2016.
RESOLVE:
I - Redesignar a Comissão Especial de Sindicância Administrativa 
Investigatória, composta pelos servidores: LENA CRISSE 
VIEIRA CARVALHO, Administradora, matrícula nº 57220067, 
lotada no Controle Interno e SILVIA SELMA RIBEIRO PÓ DE 
OLIVEIRA, Administradora, matrícula nº 55586666, lotada 
na Divisão de Prestação de Contas, para sob a presidência da 
primeira, apurar os indícios das irregularidades apontadas nos 
Relatórios de Visitas Técnicas no âmbito do Hospital Regional de 
Salinópolis.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,

EM 15 DE ABRIL DE 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 951981

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ - “DR. MANUEL 

AYRES”
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 037/2016, CÓDIGO Nº 939278, 
EM 16/03/2016.
Onde se Lê: Objetivo:  (...) Totalizando 50 horas-aula e Valor 
Total: 3.000,00
Leia - se: Totalizando 100 horas-aula e  Valor total: 6.000,00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
DIRETOR DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo 952096

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO nº 03/
LACEN/2016

Avisamos aos Interessados no Pregão Eletrônico nº 03/
LACEN/2015- Objeto: Aquisição de Material Permanente - 
ESPECTÔMETRO, para atender as necessidades do Lacen-PA, 
que foi ADIADA SUA ABERTURA para o dia 29/04/2016 
no mesmo horário, por motivo de retifi cação do Edital. O 
edital estará disponível no Sistema Comprasnet a partir do dia 
19/04/2016.
MARIVALDO CASTILHO DA SILVA

PREGOEIRO/LACEN
Protocolo 952343

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 270 e 271 de diárias de 18/04/2016
Objetivo:Participar de ação itinerante em São D. do Capim, 
realizando testes rápido, distrib. De preservativos e panfl etagem.
Servidores: Etevaldo José M. da Paixão  diretor reg.  
Mat:51670002 
Amiraldo L. Torres  assist. social   mat:541829732
Marilda C. Figueiredo  ag. de saúde   mat:50947551
Maria de Nazaré V. de Sousa  téc.enfermagem  mat:2058758
Edmilson A. C. Filho  motorista  mat:0503399
Origem:Castanhal/São D. do Capim  Período:14 e 15/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 952224

Port. Nº 272 e 273 de Diárias de 18/04/16
Objetivo:Irá ao município verifi car um cão com possível 
diagnóstico de raiva e realizar retirada de encéfalo p/ análise.
Servidores:Simone S. da Costa  médica veterinária  
mat:541868022
Cícero A. Ferreira  motorista  mat:0478954
Origem:Castanhal/Terra Alta   Período:15/04/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo 952233

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar vistoria técnica com o objetivo de levantar 
informações acerca da capacidade dos serviços/procedimentos 
ambulatoriais e hospitalares do município, para atender 
solicitação da CIR Metropolitana III.
Período da viagem: 19/04/2016
Quantidade: 0,5 (Meia diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Ourém - PA.
Servidores:

Nome 
Matricula Cargo

Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe de Divisão
Ernestina Nazaré Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 952003

PORTARIA Nº 070/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na Portaria Nº 
069/2016.
Veiculo: Caminhonete, FORD Ranger - Placa: JVS - 3185
Período da viagem: 19/04/2016.
Quantidade: 0,5 (Meia diária) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Ourém - PA
Servidor:

Nome 
Matricula Cargo

Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 952004

PORTARIA Nº 071/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar em conjunto com a equipe técnica do 
LACEN das atividades de quantifi cação da dispersão vetorial 
ativa e passiva para vetores de Leishmaniose.
Período da viagem: 18 a 30/04/2016.
Quantidade: 12,5 (doze diárias e meia) 
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino: Nova Esperança do Piriá
Servidor:
Nome Matricula Cargo
José Augusto Nascimento de Oliveira 572061281 Ag. De Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo 952005

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundo
Portaria: 049 de 13/04/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ANA LÚCIA DA SILVA MARTINS AGENTE ADM MAT. 77569/1.
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
1018142460770000 0103000000 339033 72.00
Observação: Para pagamento de passagens e locomoção
dos servidores que irão realizar o 6º Ciclo de Avaliação de 
Desempenho
dos servidores cedido ao Estado, no município de Ponta de 
Pedras.
Ordenador de Despesa: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 952048


